
Zápis z 35. Sletu spolku 
Asociace lesních MŠ, z. s. 

konané dne 4. května 2019 v Kasárna Karlín 
  
Přítomni:  
Březinová Martina Lesmír, Lewandulka 

Czudková Lucie LMŠ Hrádeček 

Dobiášová Katka Lesní klub sOOvička 

Frieb Tomáš DLK V mechu a kapradí 

Háková Jana LMŠ Dubínek 

Hodek Tomáš Šárynka 

Jarkovská Olga LK Pramínek 

Kostínková Karolína Lmš Venku 

Králová Klára Lesní klub Troja z.s. (Havránek) 

Křapáčková Věrka Lesní klub sOOvička 

Kyselovská Anna LDK Prokopáček 

Malá Tereza LK Budka Kladno 

Niklová Táňa Kuchyňka 

Passerin Johana Hvězdy v lese 

Plocková Daniela LK Tři údolí 

Přibilová Vlasta Ekoškolka Vidoule 

Richterová Adéla LMŠ Prostor plus, z.s. Třída Školka v zahradě 

Slováková Iva LMŠ Hrádeček 

Sršňová Helen Lesni klub sOOvicka 

Švejdová Martina Lesní mateřská škola skřítka Pohádky, z.s. 

Valentinová Jana Šárynka 

Vrbášková Monika Havránek 

 
 Za ALMŠ přítomni Johana Passerin, Pavla Štindlová, Magda Kvítková, Martina 
Dvořáková 
  



1. Zahájení  
Zasedání Sletu zahájila místopředsedkyně spolku J. Passerin v 10:20 hod. 
  
2. Kontrola usnášeníschopnosti 
Místopředsedkyně spolku konstatovala, že při zahájení zasedání je přítomno 7 členů           
spolku s hlasovacím právem. Členská schůze není usnášeníschopná v souladu s           
ust. 7.1.4 stanov spolku. 
  
3. Schválení programu zasedání: 
   Navržený program: 
10:30 pasování nových členů 
10:35 pozdravení nově certifikovaných a recertifikovaných 
10:40 Legislativní sekce  

- Shrnutí info o stravování, chystaný kulatý stůl, 
- zákon o veřejném zdraví 

11:30 Tereza Valkounová a Petra Jager z konference v Curychu  
11:50 Letní škola 
12:15 Bezpečnost ve školkách - proč a jak? Sdílení zkušenosti z Lesmíru. Ochota 
se vědomě připravit. 
12:30 Představení seminářů na školní rok 2019/20 
pozvánky na akce od účastníků 
 
Nebyly podány návrhy na doplnění programu zasedání a přítomní členové hlasovali           
o schválení programu jednání v navrženém znění. 
Pro: 19  Proti: 0  Zdržel se: 0 
Přítomní členové schválili navržený program jednání jak uvedeno shora. 
  
 
5. Představení nových členů, předání certifikátů kvality 
V nepřítomnosti byli pasováni noví členové - Pampeliška, Felbiánek, Hlubáček, Jsem           
lesem. 
Certifikováni na jaře byli: Dobroděj, Lewandulka, Lesokruh, V údolí a recertifikováni:           
Bezinka, Lesmír. 
 
  



6. Skupina pro kvalitu 
Skupina pro kvalitu - zkušené koordinátorky z certifikovaných školek k dispozici v            
regionech ke konzultacím. Hledáme certifikované členy, kteří by se chtěli stát členy            
Skupiny pro kvalitu. Zájemci se mohou ozývat Johaně Passerin. 
 
7. Očkování 
Očkování - v LMŠ/LK máme děti, které se chtějí vzdělávat venku. Vzdělávání venku             
je důležité, očkování řešíme až v druhé řadě. Není třeba se o očkování veřejně              
vyjadřovat, výrazně nedoporučujeme o tom kdekoliv psát. Na téma očkování          
hovořit výhradně ústně.  
Ve FB skupině “Lesní školky” se opět objevil dotaz na konkrétní školky, kam lze dát               
neočkované děti a jeden klub odpověděl, že takovou instituci mají. 
V LMŠ dle zákona děti očkované být musí. U klubů jsou dva výklady - jeden výklad                
MZDr: Děti být očkované musí. Druhý právní výklad: Kluby nejsou nucené zjišťovat            
očkování dětí. 
Pokud je neočkovanost dětí hlavní důvod rodičů pro docházku do LK, rodiče jsou dle              
zkušeností málo motivovaní. Na předškolní rok, kdy jsou školky nucené přijímat i            
neočkované děti, LK opouští a přecházejí do státních MŠ. 
Máme-li neočkované děti v klubu, je důležité ostatní rodiče informovat o faktu, že             
některé děti mohou být neočkované. Jedna z možností je informovaný souhlas v            
rámci souhlasu se zpracováním dat: “Jsem si vědom, že v LK/LMŠ mohou být i              
neočkované děti”. 
Je nutné, aby rodiče neočkovaných dětí za svoje rozhodnutí převzali odpovědnost.           
Pokud projde aktuálně navrhovaná verze novely zákona o ochraně veřejného zdraví,           
rozšíří se povinnost přijímat očkované děti na veškeré instituce, které jakkoliv           
vzdělávají. 
 
8. Novela reformy o veřejném zdraví  
ALMŠ komunikuje o novele členům s ohledem na stravování, ale novelizace má širší             
dopad, např.: MZdr chce mít dohled nad všemi institucemi, které manipulují s jídlem.             
Dosud mělo přímou kontrolu pouze nad provozovnami. MZdr chce donutit všechny k            
provozovnám, k nimž se váže dodržování dalších paragrafů. Provozovny jsou          
definovány jen pod živnostenským zákonem. 
Výdejna musí být kolaudovaná stavba. LMŠ stavbou být nemůže. MZdr trvá na tom,             
že LMŠ musí mít výdejny. Cílem ALMŠ je uzákonit legální výdej jídla dětem. Vlastní              
vaření nezkoušíme prosadit jako hlavní proud, to v současné situaci není reálné.  
Při manipulaci s jídlem musí mít alespoň jeden průvodce zdravotní průkaz a školení             
HACCP (o hygieně potravin). Důrazně doporučujeme, aby průkaz měli všichni, např.           
kvůli záskokům.  
 
 
  

https://www.lesnims.cz/lesni-ms/standardy-kvality/skupina-pro-kvalitu.html
mailto:johana.passerin@lesnims.cz


9. Kontrola z hygieny 
Je dobré být informován o legislativních novinkách, průběhu jednání ALMŠ se           
zákonodárci, může vám pomoci při kontrolách. Kontroloři někdy překračují meze,          
znalosti legislativy vám mohou pomoci. 
Za 14 dní kulatý stůl v Senátu - prosíme o sdílení zkušeností s kontrolami              
kladných i záporných. Tel. na Magdu Kvítkovou 777 017 325. V krajích, kde kontrola              
prošla hladce, se mohou ostatní kontroloři inspirovat.  
 
10. Letní škola - pozvánka 
Letní škola oslaví dětství jako zlatý věk lidského života 
10. Letní škola má podtitul “Zlatý věk”. Chceme přitáhnout pozornost k dětství jako k              
neopakovatelné fázi lidského života, kdy se děje mnoho důležitého: malý člověk si            
hraje a skrze hru se učí poznávat a milovat lidi a svět. Učí se důvěřovat sobě i lidem.                  
Je to zlatý věk lidského života. 
Dětství se však za posledních třicet let změnilo, nikoli však děti. Mizí místa, kde by si                
děti nikým nepozorovány mohly stavět svoje doupata, scházet se s kamarády, lézt            
po stromech. Vše se zrychlilo. Právě lesní školky se zejména ve velkých městech             
staly útočišti, kde děti mohou být dětmi a ne malými dospělými. My skuteční dospělí              
jsme zodpovědni za to, jaké životní podmínky dětem nabídneme. 
Po téměř šesti měsících příprav nyní pouštíme do světa program desáté Letní školy             
pro pedagogy lesních mateřských škol a klubů. Otevíráme přihlašování a začínáme           
odpočítávat zbývající dny do startu Letní školy. 
Utáboříme se opět v Loutí. Přivítáme dánskou pedagožku Helle Heckmann, která           
zcestovala celý svět se svou knihou Pět zlatých klíčů. Jaké jsou to klíče? To se               
návštěvníci Letní školy dozvědí nejen z přednášek paní Heckmann, ale také z její             
knihy, která vyjde v češtině u nakladatelství Malvern. Těšit se můžeme rovněž na             
Justinu Danišovou, která spolu se svým mužem Petrem zkoumá fenomén volné hry. 
Vedle toho bude možné načerpat inspiraci na dílnách, relaxovat u zpěvu, potkávat            
se u ohně nebo si jít zaplavat do přehrady a prostě chvíli jenom být s lidmi, kteří jdou                  
stejnou cestou. 
Přijďte se nabít pozitivní energií a nápady! 
Podmínky účasti najdete zde a přihlašovací formulář zde.  
 
Letní škola není letos podpořena z grantu, pouze přednáška Helle Heckmann, proto            
je cena vyšší. Platba Letní školy bude rozdělena na dvě části - ubytování a program,               
které bude fakturovat pobočný spolek Škola lesem. Stravování bude fakturovat          
Ekocentrum Loutí. Po úhradě obou faktur obdržíte přístup k přihlašování na           
odpolední dílny. 
 
12. Bezpečnost dětí a ČŠI 
Zkušenost s další ČŠI - Lesmír: opět potvrdila důležitost přípravy na základě            
certifikace. Kontroly se nebáli, s dětmi v lese mají dlouho platné dohody - pravidla,              

http://www.ekocentrumlouti.cz/
https://www.lesnims.cz/letni-skola-pro-pedagogy/prihlasky.html
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSffvFB10pJDt5OhQ3swTIdN3yIYnkeuqEjZtZ_bSUjJuvIdtg/viewform


inspektorky byly mile překvapené bezpečným a pevným fungováním klubu.         
Inspektorkám se líbilo “Hodnocení rizik”. Bylo poznat, že LMŠ funguje spontánně, při            
kontrole nebyla v křeči. Před inspekcí děti i vyřezávaly, bylo znát, že mají pravidla              
zažitá. Pravidla při řezbání, střelbě z luku a další situace jsou popsány ve školkových              
dokumentech. 
Bezpečnostní pravidla mají děti zažitá, vzájemně se kontrolují, často se při jejich            
porušení upozorňují vzájemně, vstup průvodců není třeba. Průvodci jsou při zažitých           
pravidlech uvolněnější.  
Děti často prozradí, když je pro ně něco nové, nezažité: reflexní vesty, čepici na              
výdej oběda a zástěru. 
 
13. Konference lesních školek v Curychu 
Propojování se zahraničními lesními školkami velmi prospívá při jednání se          
zákonodárci. Online spojení bohužel nebylo z technických důvodů možné realizovat          
(špatný signál ve Švýcarsku) 
 
14. Dotazy členů 
Odečet školkovného z daní: čtěte zde. 
Výše normativu při částečné docházce? Platí, že kraj platí obsazený počet míst (že             
je konkrétní místo obsazeno v různých dnech různými dětmi nevadí). Konkrétní           
metodiku, které děti vykazovat jako polodenní a které jako celodenní, si každý kraj             
vytvořil sám, je proto třeba zeptat se na Váš konkrétní případ u Vás v kraji.  
 
15. Ukončení zasedání 
Předsedající poděkovala všem zúčastněným a ukončil/a zasedání Sletu ve 13.00          
hod. 
  
 
 
V Praze dne 4. 5. 2019. 
  
  
 
Johana Passerin Martina Dvořáková 
předsedající    zapisovatel/ka 
  
 

https://www.lesnims.cz/aktuality-na-uvodni-strance/skolkovne-a-danove-priznani-0.html

